

عنوان مقاله:

طرح پیشگیرانه جهت تامین امنیت بافت قدیمی روستای شهرسب

محل انتشار:

هفتمین همایش علمی پژوهشی توسعه و ترویج علوم معماری و شهرسازی ایران (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

محمد رضا اسدی - دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه پیام نور بین المللی عسلویه

حمیدرضا عامری سیاهوئی - هیئت علمی گروه معماری، دانشگاه پیام نور واحد بین المللی عسلویه، بوشهر، ایران

خلاصه مقاله:

یکی از نیازهای اولیه انسان برای زندگی داشتن امنیت است، امنیتی که بخش عمده آن در فضاهای شهری شکل میگیرد. امنیت در محیط های مسکونی روستایی از جمله عوامل انسانی و محیطی است که با تاثیرپذیری از برنامه ریزی و طراحی این مجموعه ها، کیفی ت زندگی انسانها را ارتقاء میبخشد. داشتن احساس امنیت، پدیده ای روانی و اجتماعی است که مجموعه ای از متغیرهای مختلف بر آن اثرگذارند. این حس در نتیجه تجارب مستقیم و غیرمستقیمی حاصل میشود که افراد درباره محیط به دست می آورند احساس امنیت در یک شهر به عوامل بسیاری بستگی دارد و در این تحقیق سعی شده است به شناخت و معرفی معیارهای تأثیرگذار فضایی-کالبدی بر امنی ت فضاهای شهری پرداخته شود. حاشیه نشینی پدیده ای است که مدیریت شهری را با چالش بزرگی مواجه کرده است، از لحاظ زیبا شناختی و امنیتی می توان گفت حاشیه نشینی شهر را از رفتارهای نابهنجار ناشی از بارگذاری بحرانی جمعیت، دچار چالش می کند. اهمیت ای ن موضوع تا جایی است که یکی از اصلی ترین معیارهای تعیین کننده کیفیت فضاهای شهری، ادراک شهروندان از امنیت دانسته شده است و طراحان و برنامه ریزان شهری در تلاشاند با طراحی بهینه و مطلوب، این کیفیت مهم را به فضای شهرها بازگردانند و امکان وقوع جرم و بزهکاری را در فضاهای عمومی کاهش دهند. نظریه پردازان بر این باورند که مکان، انسان و زمان از عوامل اصلی شکل گیری جرم به شمار میروند؛ به طوری که بزهکاران در انتخاب مکان برای اعمال جرم سنجیده عمل میکنند و به طور معمول مکانهایی را انتخاب میکنند که انجام جرم در آنها آسانتر است و بدون هیچ تهدید خارجی اقدام به بزهکاری کنند و در صورت مشاهده خطر، راحتتر بتوانند از محل جرم بگریزند؛ به بیانی دیگر، جرائم همواره ظرف زمانی و مکانی خاصی دارند که همین آنها را از یکدیگر متمایز میکند.

کلمات کلیدی:

امنیت، بافت قدیمی، شهرسب، پیشگیری از جرم، فضای کالبدی محله

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1180511>

